关于开展2017年北京高校青年教师社会调研成果申报、评选工作的通知
各高校党委：
根据北京市委办公厅《关于加强和改进高校青年教师思想政治工作的意见》（京办发[2012]14号）、市委组织部等九部委《关于组织北京高校青年教师开展社会实践的实施意见》（京教工[2012]34号）文件要求，为深入推进北京高校青年教师社会实践工作，引导广大青年教师深入首都基层一线开展社会调研，深入了解国情、社情、市情、民情，形成高质量调研成果，服务首都经济社会发展，市委教育工委于2017年决定继续开展北京高校青年教师社会调研成果申报、评选工作。具体通知如下：
一、调研主题
结合学科、专业和特长，围绕国家特别是首都经济社会发展重点、热点、难点问题，深入首都农村、街道、社区、企业等基层一线，开展社会调研，形成调研报告，提出政策举措和意见建议，以强烈的社会责任感和实际行动，积极服务参与首都经济社会发展进程。调研题目可参考《2017年北京高校青年教师社会调研报告参考题目》（附件1），也可另选题目进行调研。
二、申报人员
北京高校从事教学科研工作、45周岁以下的专任教师（从事教学、科研工作）均可。鼓励青年教师组成调研团队，由1人牵头，3-5人为成员。调研组人员可以有其他高校教师，但不得有在校学生。鼓励青年教师到北京高校青年教师社会实践基地进行调研。
三、主责部门
本申报、评选工作，市级层面由市委教育工委宣教处负责，校级层面由各校党委宣传部负责。
四、时间安排
3月22日-28日市委教育工委下发预通知并组织宣传动员。向北京市各委办局和北京高校教师社会实践基地征集参考题目。 4月5日-10日市委教育工委汇总参考题目，4月12日下发正式通知和108个参考题目（附件1）。各高校要广泛动员，设立校级教师社会调研项目，积极组织青年教师申报并填写意向书（附件2），由各校党委宣传部对调研项目进行把关并留存意向书备案。5月5日（周五）12:00前将《2017北京高校青年教师社会调研立项汇总表》通过宣教之窗网站文件报送系统“2017北京高校青年教师社会调研优秀成果立项备案”栏目进行报送。 5月上旬：市委教育工委将根据报名情况分区域组织有关辅导报告。 5-10月：青年教师利用暑期、节假日、学术休假等机会，深入基层一线开展社会调研，形成调研成果。 10月中旬：学校宣传部遴选5-10篇优秀调研成果，报送至市委教育工委。 10月下旬：市委教育工委组织专家评审，评出优秀调研成果一等奖150项、二等奖200项，对优秀成果颁发荣誉证书并给予经费支持。根据高校报送调研成果情况评出若干个“青年教师社会调研工作优秀组织单位”。 11月初：市委教育工委公布优秀调研成果及优秀组织单位评选结果。
五、成果要求
选题紧扣国情、社情、市情、民情，成果形式原则上以调研报告为主，字数控制在5000-20000字，有问卷、有调查、有数据、有分析、有建议，符合调研报告学术规范，调研对象规模适中，也可以是配有文字说明的图片、音视频、歌谱、曲谱、舞谱、剧本等成果。
已列入校级（不含）以上课题研究项目的不得参加本评选工作。
结题成果的查重率应原则上不高于30%，终评结果公布前，请勿发表或通过其他形式传播，以免影响查重结果。对基于本人已发表作品而形成的新调研报告，在问题描述和对策建议等核心内容上应有明显的创新性，能够体现是通过本次社会实践取得的最新调研成果。
六、优秀成果经费支持额度
优秀调研成果一等奖支持经费1万元，二等奖支持经费5000元。按现行政策，市财政每年给予北京高校青年教师社会实践基地2万元建设费，用于支持高校教师开展社会调研等社会实践，选择到基地调研的教师，可以与基地协商使用该经费。
七、工作要求
各高校要将此项工作作为加强青年教师队伍建设和青年教师思想政治工作的重要措施，纳入全校青年教师社会实践整体工作进行部署，加强指导，认真组织，保证各项任务的落实。本通知可到宣教之窗网站公告栏下载。
联系人：刘娟，联系电话：63088420。
中共北京市委教育工作委员会
2017年4月13日